UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

EDITAL Nº 06/2018 – POSENSINO

HOMOLOGA INSCRIÇÕES DA SELEÇÃO DO
MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2019

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN
(IFRN), torna público as inscrições homologadas do processo seletivo 2019 para o Mestrado em
Ensino.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Ampla Concorrência

Nº Nome Candidato (a)

1. Adriana Maria Silvestre

2. Agsneide Simone da Silva

3. Alison Sullivan de Sousa Alves

4. Ana Paula Rosa de Andrade Silveira

5. Antonio Caubí Marcolino Torres

6. Aristeu Antonio Oliveira de Carvalho

7. Aucileide Sousa de Araújo

8. Aureliana Celinária da Silva*

9. Caio Vítor Lima Falconieri*

10. Camilla Isabely Gomes da Silva

11. Carlos Junior Regis Silva*

12. Carlos Miguel da Silva Souza

13. Cristiana Cosme da Silva

14. Cynara da Costa Silva

15. Daiane de Almeida Santos Soares

16. Deidiane de Almeida Santos

17. Edilana Carlos da Silva

18. Edilio Quintino de Oliveira

19. Edilson Damasceno

20. Edson Ricardo da Silva

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

21. Everton Viana da Silva

22. Flávio Hermes de Menezes

23. Francisca Irlana Gomes Nolasco

24. Francisco Stefeson da Silva

25. Geronimo de Paiva Silva

26. Gislaine Cristina dos Santos Fernandes

27. Gislânia Dias Soares

28. Gleicigene Bezerra de Brito

29. Hennela Mara de Sousa Guimarães

30. Hilcelia Aparecida Gomes Moreira

31. Iran Barroso

32. Isabela Cristiane da Silva Severo Souza

33. Ismenia da Costa Gomes

34. Izadora Ribeiro de Medeiros

35. Jaelyca Carolina Ferreira de Souza

36. Janicleide Tavares De Carvalho

37. João Pétrus do Nascimento Souza

38. José Lima Dias Júnior

39. José Renato Pereira Brasil

40. Kamilla Katinllyn Fernandes dos Santos

41. Leilinarea Aquino Noronha

42. Lindalva Freire

43. Lucas Súllivam Marques Leite

44. Marcelo Henrique Teixeira da Silva

45. Maria Alcinete Gomes de Menezes

46. Maria Auxiliadora Rodrigues

47. Maria da Conceição Patrícia dos Santos

48. Maria Isabel Fernandes Costa

49. Marina Helena de Morais Martins

50. Maysa Almeida e Almeida

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

51. Mirlândia Mendes de Vasconcelos Rodrigues da Silva

52. Ocimara Fernandes Negreiros Oliveira

53. Perpétua Socorro Lopes Sampaio

54. Pollyanna Thaís de Sousa

55. Rafael Danrley Barra de Menezes

56. Rafaele Torres De Araujo Morais

57. Rayssa Rovanya Torquato Carvalho

58. Rayuska Dayelly de Andrade

59. Risalva Ferreira Nunes de Medeiros

60. Rita de Cassia Silva de Alencar

61. Roberta Mirnas de Oliveira Gomes

62. Rozilânia Maria Elias Campos Diógenes

63. Rubson Gomes Martins Ramos

64. Silesia Maria Sales Passos

65. Tatiana De Souza Barbosa

66. Thiago Romero Leite Barra

67. Valcilene Nunes de Melo

68. Vanusa Maria Gomes Noronha

69. Veroneide Maria de Oliveira

70. Vinícius Pascoal Eufrazio

71. Willia Barbosa de Menezes

Candidatos que possuem Vínculo com as IES que integram o POSENSINO

Nº Nome Candidato (a)

72. Artur Maurício da Silva Rêgo

73. Maria Luiza Soares Lopes

Candidatos com Deficiência

Nº Nome Candidato (a)

74. Sedina dos Santos Jales Ferreira

* – Não apresentou documentos comprobatórios da categoria assinalada no formulário.

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Ampla Concorrência

Nº Nome Candidato(a)

1. André de Araújo Pinheiro*

2. Andrê Medeiros de Paula Firmino*

3. Antonia Camila Fernandes Pamplona

4. Carla Monara de Paiva Silva

5. Carla Moura Dutra

6. Claudiuscia Mendes do Carmo

7. Danilo Augusto de Menezes

8. Denise de Souza Ribeiro

9. Dilma Damascena da Silva

10. Francisca Berlandia Alcineide Silva Paiva*

11. Francisca Raquel da Silva Aquino Oliveira

12. Francisco Cesar de Souza*

13. Giliard Soares de Lima

14. Helder dos Santos Gomes

15. Igo Delanio Bezerra de Medeiros

16. Izabela Apolinario da Costa*

17. João Martins de Morais Neto

18. Jonas Carlos de Carvalho

19. Lais Klennaide Galvão da Silva

20. Lígia de Siqueira Cabral Silva

21. Marcos Roberto Fernandes Gurgel

22. Marcus Venicius Filgueira de Medeiros

23. Maria Joseane Rodrigues Silva

24. Maria Márcia Fernandes de Azevedo*

25. Marielly Pereira Alves de Sousa

26. Melquisedec Kleber da Silva

27. Milena Fernandes de Araújo

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

28. Míssola Arezza Bezerra da Costa Lorena

29. Paula Cristina Marques

30. Pedro Holanda de Nogueira

31. Rosângela Ívina Araújo dos Santos

32. Rubens Oliveira Dantas

33. Silmara Carla de Morais

34. Sonaylli Thaise Souza Cortez

35. Stephanie Silva Dantas

36. Valdenízia da Conceição Bezerra

37. Verônica Gildilene de Oliveira Freitas

Candidatos que possuem Vínculo com as IES que integram o POSENSINO

Nº Nome Candidato (a)

38. Andreia Lourenço Dos Santos

39. Fábio Ezequiel Azevedo Braga

40. Isadora Oliveira do Nascimento

41. Janini Aparecida Dias Nunes

Candidatos com Deficiência

Nº Nome Candidato (a)

42. Michel Freire Marques

43. Simone Patrícia Soares de Souza

* – Não apresentou documentos comprobatórios da categoria assinalada no formulário.

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Ampla Concorrência

Nº Nome Candidato (a)

1. Alanderson dos Santos Marcolino

2. Aluizio Alves de Oliveira

3. Amanda Rutineia do Carmo Morais Cortez

4. Ana Izabel da Silva Rosário

5. Andréa Morais de Menezes

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

6. Angélica Samara Silveira Noronha

7. Antonia Valbia Siqueira Costa

8. Antonio Lourenberg da Silva

9. Augusto César Tavares da Silva Santos

10. Bruna Raylda Dantas de Lima

11. Bruno Vinicius Costa Barbalho*

12. Clarissa Grazianne Barbosa Fernandes

13. Cristiana Maria dos Santos Silva

14. Francisca Tayrine Stéphanne Pinho Fernandes

15. Francisco Antonio de Sousa

16. Gilvana Gomes Duarte Souza

17. Halainne Gardenia Pinto Torres Souza

18. Luana Rayanny Gomes de Oliveira

19. Mayara Alana Silvestre Araújo

20. Nychollas Bruno Aires de Morais

21. Roberta Tayná de Medeiros Andrade

22. Sarita Cavalcante Rodrigues

23. Willy César da Silva Moreira

* – Não apresentou documentos comprobatórios da categoria assinalada no formulário.

Inscrições indeferidas

Nº Nome Candidato (a)

1. Whadsar Juliana Morais dos Santos

1. O candidato que desejar solicitar reanálise da inscrição terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas
desta  homologação,  para justificar  ausência de algum documento ou motivos  de não ter  sido
homologado. Esse pedido deve ser realizado pelo mesmo e-mail  disponível para as inscrições
secretaria.posensino@gmail.com

2. Seguindo o cronograma previsto no Edital nº 05/2018-POSENSINO, o resultado da análise dos
recursos será publicado no dia 28 de novembro de 2018 e estará disponível na página do programa
(propeg.uern.br/posensino).

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-bem-vindos
mailto:secretaria.posensino@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

3. Conforme item 8.1 do Edital nº 05/2018-POSENSINO, a prova escrita será realizada no dia 29
de novembro de 2018 e terá duração de 04 (quatro) horas, no horário das  13h30 às 17h30, no
Bloco do Departamento de Letras e Artes - DART, no Campus Central da UERN, BR 110, Km 46,
Bairro Costa e Silva, CEP: 59600-970, em Mossoró – RN.

Mossoró-RN, 26 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Coordenador do POSENSINO

Portaria nº 0070/2018 – GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN